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MairiTa KaņEpE 

Šogad  skolas komanda -
Krista Kundrate, Justīne Skutāne,

Annija Rēdmane un Endija
Romanova, Annija Bedeice, Kar -
līna Lazda, Līga Džīnija Rubene
un Lāsma Ciekurzne, Rēzija
Blūma, Daniela Macola un
Aleksa Paula Pallo, kā arī četri
pieaugušie -, darbojoties šajā pro-
jektā, devās uz Portugāli. Tur  ar
Turcijas, Rumānijas, Bulgārijas
un Portugāles skolu komandām
turpināja izzināt sevi, apjaust
dažādību  izglītības sistēmās, arī
darba vidi  un karjeras iespējas.
Portugālē varēja iepazīt ražotnes
un organizācijas, baudīt  kultūras,
ģeogrāfijas un vēstures pērles.

Skolēnu ieguvumus starptau -
tiskajās mācībās apkopojusi
Jaunpiebalgas vidusskolas direk-
tore Ulla Logina, kura aktīvi rīko

starptautiskas mācības lauku
bērniem.  Portugāle jaunpiebal-
dzēniem bija jau 33. iepazītā
Eiropas valsts. 

Ar kādu padarīto darbu sarak-
stu skolas komanda atgriezusies
Jaunpiebalgā?   Portugālē iepa -
zīta mācību gaisotne skolā,
mākslas un mūzikas nodarbības,
testi karjeras jomā, meditācijas
nodarbība, iesaistīšanās  skolas
koncertā un aktīva atpūta ar
draudzīgiem un skaļiem vien-
audžiem, portugāļu tradicionālo
deju meistarklase.Tālāk  futbola
kluba apmeklējums   - treniņš un
spēle, Bragas pilsētas -UNESCO
pērles - iepazīšana  caur arhitek -
tūru,  zvanu skaņām, ielu koncer-
tiem. Apskatīta armijas kavalē -

rijas daļa, zirgi, treniņu trases,
nobaudītas armijas pusdienas. Vēl
jauni iespaidi vēstures muzejā,
keramikas darbnīcā un pie
Atlantijas okeāna.

Mācību ceļojumā iepazīta arī
ražošana  - konditorejas darba
process, zīmuļu ražotne, apavu
fabrika - un izdarīti secinājumi:  ja
mācīsies cītīgi, nekad ne nonāksi
strādāt pie konveijera.

Atvadu vakarā  ūdensdzir navās
katram dāvanā ticis  ku kulītis,
tikko izņemts no maizes krāsns,
skanējusi mūzika,  bijušas dzies-
mas un dejas arī kopā ar portugāļu
senioriem. Viņiem mācītas
latviešu dejas.

Kādas atziņas atvestas uz
Jaunpiebalgu? Portugāle tagad
jauniešiem saistās ar maizi,
kūkām, ar arhitektūru, reliģiskām
tradīcijām, draudzīgiem cilvē -
kiem un futbolu. Atvesta jauna
pieredze, angļu valodas prakse,
zināšanas, kā labāk veidot pašiem
savu nākotni, sevišķi profesijas
izvēli.

Jaunpiebalgas vidusskolas
aktīvo starptautisko darbību  ta -
gad koordinēt uzņēmusies angļu
valodas skolotāja Velga Zariņa-
Romanova. Braucienā uz Por -
tugāli piedalījās arī skolotājas
Ineta Balode un Inese Vīķele. q

Jaunpiebaldzēni iepazīst 
portugāļu pieredzi

nporTugālē. Zīmuļu ražotnē  gides stāstījumā klausās  inese Vīķele
(no kreisās) annija Bedeice, rēzija Blūma, Justīne Skutāne, Krista
Kundrate un  Daniela Macola.

Foto: NO ALBUMA

Jaunpiebalgas vidusskolā 
trīs  valstu skolēni un skolotāji
pirms gada strādāja 
ERASMUS+ karjeras projektā
I`m Planning My Future

(es plānoju savu nākotni).

Cēsniecei  
izcili panākumi 
MairiTa KaņEpE

Starptautiskā jauno talantu
konkursā Itālijā  Alfrēda
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas 4. klavieru klases au-
dzēkne Melisa Takanbekova
starp 106 dalībniekiem no 33
valstīm 11 un 12 gadus vecu
bērnu grupā  ieguva otro vietu,
no pirmās atpaliekot tikai par
vienu  punktu. Stāsta Melisas
klavieru skolotāja Ilze Maz -
kalne: “Konkursa dalībniekiem
bija jāatskaņo 12 minūšu gara
brīvas izvēles programma. Ar
Melisu bijām sagatavojušas
V.A.Mocarta “Sonāti”, E.Grīga
“Noktirni” un latviešu klavier-
mūziku  -  J. Ivanova “Skerco”.

Došanās uz Milānu, kur as-
toto reizi  notika starptautiskais
konkurss, cēsniecēm bija ie-
spējama, jo  finansējumu pie-
šķīra starptautiskais fonds
“Vivat future”. I. Mazkalne uz-
sver:  “Konkursa dalībnieku
spēles līmenis bija ļoti augsts.
Pat paši jaunākie dalībnieki at-
skaņoja ļoti sarežģītus, tehniski
grūti izpildāmus  skaņdarbus.
Melisas grupā galvenās balvas
ieguvēja no Ķīnas, kura mācās
Itālijā, atskaņoja F. Lista “10.
ungāru rapsodiju”, bet puisis
no Rumānijas  F. Šopēna
“2.Skerco si b minorā”. Šos
skaņdarbus parasti spēlē mūzi-
kas vidusskolas pēdējo kursu
audzēkņi vai mūzikas akadē-
mijas studenti.”

Sūram darbam klavierstundās
un stresam konkursā sekoja ie-
spēja pabūt pēc komponista
Dž.Verdi pasūtījuma celtā ēkā

aizgājušo gadsimtu  Itālijas mū-
ziķiem un komponistiem.
Melisas uzstāšanās notikusi sen-
laicīgā zālē ar lielisku akustiku
pie brīnišķīga koncertflīģeļa. q

"Nojaucot sienas"  
Nītaures vidusskolā
EliTa ZVaigZNE, 
projekta koordinatore

Erasmus+ projekta Breaking
Down Walls (Nojau cot sienas)
Nītaures vidusskola pirmā rīkoja
skolēnu starptautisko vi zīti. Pie
mums ieradās 10 skolotāji un 15
skolēni - viesi   no Portugāles,
Itā lijas, Vācijas, Tur cijas un
Reinjonas salas (Fran cijas aiz -
jūras departaments Indijas oke -
ānā). Skolēni  sirsnīgi tika
uzņemti ģimenēs, skolotāji  viesu
nama “Nītaures dzirnavas”   at -
mosfērā.

Skolotāji, esot projekta pirmajā
vizītē Portugālē, iepazina talis-
manu - zilo putnu Brolliju. Tas uz
muguras nesīs projektā iesaistīto
valstu karodziņus, un ceļojumus
no valsts uz valsti skolēni at -
spoguļos filmiņās. Projekta no -
saukums “Nojaucot sienas”  rā da,
ka arī multikulturālā sadarbībā ir
iespējams pārvarēt visus šķēr šļus,
arī dažādā vecumā, jo   iesaistīti
audzēkņi  no pirmsskolas vecuma
līdz vidusskolai. 

Nītaures vidusskolas uzvedu -
mā “Mana skola pilī ” grāfs V.
Fermors (spēlēja Krists Lemešo -
noks),  viņa sieva Doroteja ( Da -
na Jezarovska) viesus iepa -
zīstināja ar kādreizējo muižu
Nītaures vidusskolā. Uzvedumā
piedalījās  vidusskolai raksturīgi
personāži: tīne Dinija Radi -
viloviča, skolnie cītes Marta un
Dārta Priedītes, “Šurum buruma”
dejotāji Kate Dilendorfa un Ralfs
Līkums. Ar prezentācijas “Kā
izdzīvot Lat vijā” palīdzību
viesiem skolēni mācīja vārdus un
teicienus latviešu valodā. Viesus
priecēja ar koncertu, skolēni
izspēlēja  iepa zīšanās spēli un
rīkoja orientē šanās spēli
“Iepazīsim Nītauri”.

Pedagogi no citām valstīm
apmeklēja  bērnudārzu, lai maza-
jiem  nolasītu leģendu no
projektā jau izveidotās stāstu
grāmatas. Bērni sagaidīja ar
dziesmām,  vecākā  grupa dzie -
dāja angļu valodā un nekautrējās
angliski pajautāt   un izteikt pie -
klājības frāzi: “Kā jūtaties?” 

Sākumskolas skolēniem pro-

jekta dalībnieki lasīja  leģendas
latviešu  un citu valstu valodās,
lai  dzird   valodu skanējumu. Ti -
ka demonstrēta digitālā formātā
izveidotā stāstu grāmata. Por -
tugāļu skolotāja  vadīja kopīgi
veidoto Scratch spēli, kurā katras
valsts skolēns bija ierunājis in -
formāciju par savu valsti
dzimtajā un arī angļu valodā.

Pēcpusdienā vedām viesus
eks kursijā uz Turaidas Rozes ka-
pu. Par to bija stāstīts mūsu le -
ģendā. Turaidā un Dainu kalnā
skolēniem notika  orientēšanās
spēle, bet skolotāji  baudīja  pils
un Dainu kalna gaisotni. Dzirdot
lakstīgalu treļļus, daži atzinās, ka
jūtas kā  Šekspīra “ Romeo un
Džuljetā”. Pēc Līgatnes dabas
taku apmeklējuma   Nītaures vi -
dusskolā notika draudzības
vakars ar  rotaļām un  spēlēm.

Trešdien   turku skolotāji vadīja
multikulturālo Kahoot spēli par
valstu svarīgāko informāciju. Tā
veidota arī kā galda spēle. Katra
valsts gatavoja spēles galdu,
kārtis, jautājumus, kauliņus.  Par
projekta talismana Brollija ceļo -
jumu   Turcijā un Portugālē jau
bija izveidotas filmiņas. Mūsu
komandai tagad  jāveido video
ceļojums pa Latviju un Nītauri -
kā viesus vedām uz Drabešu
Amatu māju, Krūmiņu Maizes
māju,   viduslaiku pili Cēsīs, kā

sko lotājus uzņēma Cēsu pils -
kungs Āre, lai senās mūzikas
pavadībā cienātu ar latviešu
ēdieniem.

Ceturtajā dienā jau tapa skolēnu
prezentācijas, video un  plakāti
par Latvijā  redzēto, apmeklējām
Mores briežu dārzu, bet atvadu
vakarā  folkloras kopa “Ore”  vi -
sus  iesaistīja rotaļās un dančos.
Pēc sertifikātu izsniegšanas seko-
ja katras valsts populārākās dejas
un dziesmas, kā arī  mielošanās ar
latviešu ēdieniem.

Piektā vizītes diena pagāja
Rīgā:  Brīvdabas muzejā, Māk -
slas muzejā, Vecrīgā,  atpūtas
centrā “Lido”. Vakarpusē šķirša -
nās iz vērtās  emocionāla, jo
piecās dienās bērni  sadraudzējās.
Fran ču meitenītes sirsnīgi rau -
dāja. Viņām šī bija neaprakstāma
pie redze  ārpus tālās Reinjonas
salas. Prieks bija dzirdēt pa -
teicības vārdus par   uzņemšanu,
sirsnī giem skolotājiem un skolē -
niem, Latvijas dabu un laika
apstākļiem, kas lutināja, par
latviešu virtuvi,  tautu tērpiem,
lustīgām dejām un  organizēto
darbu. Esam lepni, ka  skolu un
valsti parādījām godam. Latvijā
starptautiskā projekta  uzdevumi
tika izpildīti simtpro centīgi. Nu
gatavosimies skolēnu vizītei
septembrī uz Vāciju. q

nMilāNā. pēc veiksmīgas piedalīša-
nās starptautiskā konkursā jaunā pi -
aniste Melisa Takanbekova un skolo-
tāja ilze Mazkalne. 
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nKopā. Viesi un mājinieki pie Nītaures vidusskolas.
Foto: NO ALBUMA


